
Hakatons “DaibeZero" iedvesmo drosmīgām
idejām

SIA “ZAAO” (ZAAO) aicina piedalīties atkritumu pārstrādes veicināšanas ideju hakatonā
“DaibeZero ‘25”, kas notiks 27.–28. septembrī Aprites ekonomikas centrā “Daibe”. 48
stundas  domāšanai,  radīšanai  un  iespējai  īstenot  ideju,  kas  palīdz  samazināt
atkritumus  un  veidot  resursu  aprites  nākotni.  Šogad  risinājumus  meklēsim  īpaši
izaicinošiem materiāliem – tekstilam, putuplastam un plastmasai. Aicināts ir ikviens –
gan studenti, vides entuziasti un uzņēmēji, gan zinātnieki, kuri vēlas mainīt pasauli.

Hakatons DaibeZero notiks jau trešo reizi, pagājušajā reizē, 2023.gadā, tas pulcēja
ideju autorus ar komandām no visas Latvijas un pierādīja, ka 48 stundas ir pietiekami,
lai rastos iespēja jēgpilnām pārmaiņām. 10 komandu konkurencē uzvaras laurus plūca
un galveno balvu ieguva komanda RECYCLONE.

“Pagājušais hakatons pierādīja, ka drosmīgas idejas var pāraugt reālos risinājumos.
Uzvarētāji pievērsās vienam no visgrūtāk pārstrādājamajiem materiāliem – tekstilam –
un īsā laikā attīstīja ideju līdz pārdomātam risinājuma plānam ar skaidru attīstības



virzienu.  Tas  apliecina,  cik  daudz  iespējams  paveikt,  ja  piemīt  mērķtiecība  un  ir
atbalstoša  vide.  Arī  šogad  meklēsim jaunus  risinājumus  tekstila  pārstrādei,  jo  šis
izaicinājums  joprojām  ir  ļoti  aktuāls,”  uzsver  ZAAO  valdes  priekšsēdētājs  Gints
Kukainis.

RECYCLONE pēc pasākuma veica tirgus izpēti,  izstrādāja biznesa modeli,  analizēja
izmaksas un cenas, izveidoja vizualizācijas un radīja trīs funkcionējošus prototipus.
Paneļiem tika veikti skaņas absorbcijas mērījumi sadarbībā ar akustikas laboratoriju, un
izstrādāts  magnētisks  stiprinājuma princips,  kas  ļauj  tos  uzstādīt  bez  bojājumiem
sienās.

Projekta  gaitā  tika  definēti  divi  produktu  virzieni  –  estētiski  un  funkcionāli  gatavie
paneļi un starpsienas, ko iespējams izmantot birojos, mājokļos un izglītības iestādēs,
kā arī personalizējami komplekti klientiem, kas vēlas veidot risinājumu paši. Komanda
izprata  gan  tehniskos,  gan  tirgus  izaicinājumus  –  no  šķiedru  atlases  un  skaņas
absorbcijas  optimizēšanas  līdz  vizuālās  kvalitātes  nodrošināšanai  un  patērētāju
aizspriedumu  pārvarēšanai.

Recyclone komandas kapteinis Kristaps Siltumēns akcentē: “Mūsu ideja nav palikusi
prototipa līmenī, tā kļuva par maģistra darba pamatu un iespēju domāt plašāk par
tekstila pārstrādes iespējām. Šīs 48 stundas pierādīja, ko var sasniegt, ja idejai ļauj
augt. RECYCLONE stāsts ir gan par produktu, gan par domāšanas maiņu.”

Arī šogad hakatons sniedz iespēju drosmīgām idejām pārtapt konkrētos risinājumos –
ar reālu un nozīmīgu atbalstu.

Šī gada galvenā balva – 10 000 eiro vērtībā – ietver:

3 000 EUR naudas balvu idejas attīstīšanai un komercializēšanai,
ekspertu konsultācijas mārketingā, produktu izstrādē, pārdošanā un finanšu
piesaistē.

Hakatonu atbalsta uzņēmumi, kas paši iestājas par ilgtspējīgu attīstību – AS “AJ Power
Recycling”, AS "SEB banka", SIA “Lindström”, AS “VIRŠI-A” un Mercuri International.
Līdzdalība  nodrošina  ne  tikai  pasākuma  norisi,  bet  arī  profesionālu  ieguldījumu
dalībnieku atbalstā un ideju izaugsmē.

Plašāka  informācija  un  pieteikšanās  līdz  2025.  gada  19.  septembrim tīmekļvietnē
www.daibezero.lv

http://www.daibezero.lv

